
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии 
на выплату компенсации части платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в образовательных 
учреждениях Кыпггымского городского округа, 
реализующих образовательные программы 
дошкольного образования

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии на выплату компенсации 
части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми в образовательных учреждениях Кыштымского городского 
округа, реализующих образовательные программы дошкольного образованиями 
(приложение).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Кыштымского городского округа в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 
года.

4. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 
начальника Управления по делам образования администрации Кыштымского 
городского округа Попинако С.II.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере 
Саланчук Е.Ю.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Кыштым

Глава Кыштымского городского Л.А. Шеболаева

31:33



Приложение 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 

от « » 2024 г. №

Порядок
предоставления субсидии на выплату компенсации части платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми в образовательных учреждениях Кыштымского городского округа, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования

1. Настоящий порядок предоставления субсидии на выплату 
компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных 
учреждениях Кыштымского городского округа, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования (далее именуется - 
Порядок) устанавливает условия и механизм предоставления субсидии на 
выплату компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных 
учреждениях Кыштымского городского округа, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования (далее именуются 
- Субсидии).

2. Субсидия предоставляется муниципальным образовательным 
учреждениям, расположенным на территории Кыштымского городского 
округа, реализующих программы дошкольного образования (далее - 
образовательные учреждения), в отношении которых функции и 
полномочия учредителя осуществляет Управление по делам образования 
администрации Кыштымского городского округа (далее - Учредитель).

Целью предоставления субсидии является выплата компенсации 
части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования (далее -  
компенсация).

3. Предоставление субсидии Учреждению осуществляется за счет 
средств местного и областного бюджетов в соответствии со сводной 
бюджетной росписью и в пределах лимитов бюджетных обязательств на 
соответствующий финансовый год, утвержденных в бюджете 
Кыштымского городского округа.

4. Условием предоставления целевой субсидии является отсутствие у 
образовательного учреждения на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется принятие решения о предоставлении 
целевой субсидии, просроченной задолженности по возврату в местный 
бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, неисполненной обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах на момент подачи заявки.



5. Размер Субсидии образовательному учреждению (Si) 
рассчитывается по формуле:

Q суб = Q 1кчрп х К бо1,
где: Q жчрп - объем бюджетных средств i-й организации на выплату 

компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, рассчитанный в соответствии с Постановлением Губернатора 
Челябинской области от 23 января 2007 г. N 19 «О компенсации части 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, расположенных на 
территории Челябинской области»:

Q шчрп = Ч д(1,2,3) х (S 1рпд х R (1,2,3))х D ф,
где: Ч д(1,2,3) - контингент воспитанников i-й организации, с учетом 

очередности рождения в семье;
S ipnfl - средний размер родительской платы в день, утвержденный 

постановлением Правительства Челябинской области от 02.10.2013 N 324- 
П "Об установлении среднего размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
государственных и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
расположенных на территории Челябинской области" (далее 
постановление Правительства N 324);

R (1,2,3) - размер компенсации части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, расположенных на территории Челябинской 
области, в соответствии с Постановлением Губернатора Челябинской 
области от 23 января 2007 г. N 19 «О компенсации части платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, расположенных на территории Челябинской 
области»;

D ф - плановые дни функционирования, принимаемые к расчету, 
утвержденные Уполномоченным органом;

К бо1 - корректирующий коэффициент бюджетного обеспечения на 
выплату компенсации:

Кбо1 = Сфкчрп /V6al,
где: V6al - объем бюджетных ассигнований на текущий финансовый 

год, на выплату компенсации.
Перечисление Субсидии осуществляется на лицевой счет, открытый 

получателем Субсидии в Финансовом управлении администрации 
Кыштымского городского округа, при предоставлении ежемесячного 
отчета (Приложение 2).



6. Соглашение на выплату компенсации, содержащего цели, условия 
и порядок предоставления субсидии (далее именуется - соглашение) 
заключается между Главным распорядителем бюджетных средств и 
образовательным учреждением.

Максимальная сумма субсидии определятся в соответствии с 
информацией предоставляемой учреждением (Приложение 1).

7. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована 
па другие цели.

8. В течение срока действия договора размер субсидии может 
изменя ться в случаях:

1) изменения среднего размера родительской платы, 
утвержденного постановлением Правительства № 324-П;

2) изменения контингента воспитанников, принятых к расчету для 
определения размера субсидии;

3) уменьшения (увеличения) размера предоставляемой 
Уполномоченному органу из областного бюджета межбюджетных 
трансфертов на указанные цели;

4) и другое.
9. Неиспользованные образовательным учреждением в текущем 

финансовом году остатки Субсидии подлежат возврату в местный бюджет, 
в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской 
Федерации, Челябинской области, нормативно правовыми актами 
Кыштымского городского округа.

10. Контроль за целевым использованием средств Субсидии, а также 
за соблюдением условий их предоставления осуществляет Учредитель и 
орган муниципального финансового контроля.

11. Учредитель имеет право проводить проверки образовательных 
учреждений, получающих Субсидию па предмет соблюдения условий, 
целей и порядка предоставления целевой субсидии в соответствии с 
Соглашением.

12. В случае установления факта нецелевого использования
Субсидии, нарушения образовательным учреждением условий 
Соглашения, установление факта предоставления ложных либо намеренно 
искаженных сведений Учредитель обеспечивает возврат целевой субсидии 
в бюджет Кыштымского городского округа путем направления 
образовательному учреждению в срок, не превышающий 30 (тридцати) 
календарных дней с момента установления нарушений, требования о 
необходимости возврата Субсидии. Образовательное учреждение
производит возврат целевой субсидии в течение 10 (десяти) календарных 
дней со дня получения от Учредителя требования о необходимости 
возврата Субсидии.

13. Эффективность использования образовательным учреждением
субсидии оценивается исходя из достижения показателей
результативности предоставления субсидии учреждению:



количество воспитанников, на которых была выплачена компенсация 
части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми;

доля использованной образовательным учреждением целевой 
субсидии в общем размере целевой субсидии, перечисленной учреждению 
(100%) по целевому назначению.

14. В случае, если выполнение показателя результативности 
предоставления субсидий составляет менее 95%, субсидия подлежит 
возврату в бюджет муниципального образования из расчета 1% от суммы 
полученной субсидии за каждый процентный пункт недостижения 
значения процента выполнения показателя результативности 
предоставления субсидий.

Объем субсидии, подлежащий возврату, рассчитывается по формуле:
Свозвр = (95 - КВ) х Сполуч) / 100, где:
Свозвр - объем субсидии, подлежащий возврату;
КВ - значение процента выполнения показателя результативности 

предоставления субсидий;
Сполуч - объем полученной субсидии.
Решение о возврате субсидии в связи с невыполнением показателей 

результативности предоставления субсидий принимается главным 
распорядителем в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня 
установления факта невыполнения показателя результативности.

Главный распорядитель в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня 
принятия решения о возврате целевой субсидии направляет учреждению 
уведомление с требованием о возврате полученной субсидии (части 
полученной субсидии). Субсидия подлежит возрасту в течение 30 
(тридцати) календарных дней со дня получения уведомления.

15. Образовательное учреждение не позднее 20 января года, 
следующего за годом, в котором была получена субсидия предоставляет 
Учредителю отчет об использовании целевой субсидии (Приложение 3).

Замести тель Главы Кыштымского 
городского округа по социальной сфере ЕЛО. Саланчук



Приложение 1 
к порядку предоставления субсидии 

на выплату компенсации части платы, 
взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход 
за детьми в образовательных 

учреждениях Кыштымского городского 
округа, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования

Информация

Наименование показателя Количество, человек
Общее количество воспитанников, имеющих право 
па выплату компенсации части платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за детьми, всего
из них:
первых по рождению в семье
вторых по рождению в семье
третьих по рождению в семье
один из родителей участвует в специальной 
военной операции

Руководитель_____  (подпись, расшифровка)

Главный бухгалтер________________ (подпись, расшифровка)

МП



Приложение 2 
к порядку предоставления субсидии 

на выплату компенсации части платы, 
взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход 
за детьми в образовательных 

учреждениях Кыштымского городского 
округа, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования

Ежемесячный отчет 
об использовании целевой субсидии

У чреждение
Ф.И.О.
ребенка

Ф.И.О
плательщика

(законного
представителя)

Сумма
внесенной

родительской
платы

Процент
(20%,50%,70%, 100%)

Сумма
компенсации

Льготная
категория

Руководитель _____  (подпись, расшифровка)

Главный бухгалтер______________________(подпись, расшифровка)


